

KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Listopada — Rok 1840.
Poniedziałek.

№ 298.

Jutro, ŚŚ. Tryfon i Andrzej z Awe:

Wczoraj w kościele XX. *Augustjanów* Amatorów i Artyści grali *Mszą Haną*, Graduale i Ofertorium *Elsnera*. W kościele *Popaulińskim* graną była *Msza Hajdena*. W kościele XX. *Piżarów* śpiewano *Mszą J. Krogulskiego* Nr 3, i *O Salutaris Adama*. — Wczoraj ś. p. *Elżbieta Kozłowska Brodowska*, Małżonka Sekretarza Stanu przy Radzie Stanu Królestwa, przeniosła się do wieczności w 45tym roku życia, pogrzebując rodzinę w nienakoionym żalu. — Otrzymała smutną dla licznych przyjaciół wiadomość o następnym u wód w *Baden-Baden* zgonie ś. p. *JO. Xięcia Alexandra Kozłowskiego Rzeczywistego* Radcy Stanu, Szambelana Dworu *J. C. K. MOŚCI* i Kawalera wielu Orderów.

Heroldja Królestwa Polskiego. Z polecenia Rady Adm: Królestwa, podaje do powszechnej wiadomości postanowienie tejże Rady, którego brzmienie jest następujące: Wypis z Protokołu Posiedzenia Rady Adm: z d. 1 (13) Paźdz: 1840 r. Minister Sekretarz Stanu zakomunikował nam iestnikowi Królestwa Postanowienie *JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI* na dniu 28 Wrześ: (5 Paźdz:) r. b. zapadłe, które ratyfikowało przyłączone do niego Prawo o tytułach honorowych w Królestwie Polskiem. W wykonaniu rozporządzeń Prawa o tytułach honorowych w Królestwie, Rada Administ: postanowiła co następuje: 1) W celu nadania Prawu pomienionemu największego ile być może uproszczenia tak, iżby nikt niewiadomością onegoż wywawiać się nie mógł, tudzież zapewnienia onegoż tak najściślejszego wykonania, takowe Prawo oprócz zastrzeżonego umieszczenia w Dzienniku Praw, ma być wydrukowane, w Gazecie Rządowej Królestwa, w Dziennikach Gubernjalnych i we wszystkich Gazetach w Warszawie wychodzących. 2) Rządy Guber: obowiązane są pod osobistą odpowiedzialnością zapewnić ściśle wykonanie rozporządzeń arty: 8ym tegoż Prawa objętych, przepisujących kary na Osoby przywłaszczające sobie tytuły honorowe. 3) W wykonaniu rozporządzeń wzmiankowanego artykułu Prawa będących w związku z rozporządzeniami art. 26go, Rządy Guber: zwrócić mają uwagę swą na to: że tylko Osobom zamieszczonym na Liście ogłoszonej w 1824 r., wolno jest używać przyznaných tytułów honorowych do upływu przeciągów czasów w art. 12tym oznaczonych, to jest: lat 3ch dla obecnych

w kraju, a lat 3ch dla przebywających za granicą za zezwoleniem Rządu, lub do czasu rozpoznania ich dowodów przez Heroldję. Wszystkim zaś innym, przywłaszczanie sobie pomienionych tytułów, iest natychmiast bezwarunkowo zabronione. Dla czego poczynając od dnia ogłoszenia obecnego Prawa w Dzień: Praw, Rządy Gub: mają na winnych wymierzać kary art. 8m przepisane, biorąc za zasadę, że tylko Osobom imiennie w Liście 1824 r. ogłoszonej w wyraźnym, wolno iest przez czas określony używać dotychczasowych tytułów honorowych. (Dokończenie tego Postanowienia nastąpi jutro); dziś umieszcza się *Lista Imienna Osób, którym w r. 1824 dozwolono używać tytułów honorowych*. *Xiążeta*: *Joanna Xięcina Łowicka*. *Czartoryski* Konst. *Cztertyński* Ant. *Jabłonowski* Maksymil. *Ant. Stanisł: i Władysł: Lubomirscy* Hen: i Jerzy. *Puzyna* Winc: i *Józef. Radziwiłł* Hieron: i *Michł: Sapieha* Paweł, *Xawę: i Leon. Woroniecy* Antoni, *Józef, Kalixt i Henryk* Wincenty. *Zajączek* Józef. *Kniaziowie*: *Ogiński* Tade: i *Fran: Xaw: Hrabiowie*: *Alexandrowicz* Stanisł: *Witold. d'Allopeus*. *Batowski* Alexan: *Bniński* Alexan: i *Florjan*. *Borkowscy* Leonard *Winc: Franc: i Stani: Brzostowscy* Xaw: *Alex: Kar: i Michł: Butlerowie* Jan i Ant. *Bystrzonowscy* Józ: *Lud: Franc: Xaw: Winc: i Felix*. *Chodkiewicz* Alex: *Dąbscy* Kazim: *August i Danjan* Felicjan. *Działyńska* Justyna. *Dzieduszycey* Józ: *Walerjan, Wawrz: i Henr: Ignacy*. *Dzierżbicki* Xaw: *Fredro* Maksymil. *Głzycki* Xawery. *Gomoliński* Bened. *Grabowski* Stani: i *Stefł: Grodzicki* Jan Nepo: *Gutakowscy* Wacław i Konst. *Gurowska* Genowefa, *Mikołaj, Józ: Ign: i Bolesław*. *Hussarzewski* Adolf. *Jeżerscy* Jan Nepo: *Stani: i Hyacynt*. *Kiciński* Pius i Bruno. *Krasinscy* Winc: i *Józ: Komorowski* Ign: i *Cypr: Krosnowski* Marcell *Winc: Krukowiecki* Jan. *Kwilecey* Jan Nepo: i *Klem: Latański* Domia: *Władysł: Lanckoroński* Jakób, *Barłto* Andrzej i Ant. *Leduchowski* Ant. *Lubieniecki* Jan *Kanty*. *Łubieński* Felix. *Małachowscy* Stani: *Józ: Lud: Onuf: i Jan*. *Matuszewski* Adam. *Mecisłowy* Wojc: *Stani: i Jan*. *Mielżyński* Stani: i *Mikołaj*. *Mikorski* Jan *Chryzost: Mifoszewski* Józ: *Morsztynowie* Lud: i *Filip*. *Morski* Ign: *Mostowski* Tade: *Csoliński* Józ: i *Wiktor*. *Ostrowscy* Fran: *Atanazy i Tade: Ostrog* Józ: *Pac* Lud: *córka b. Jenerała* *Wojsk Pols: Ludwika* *Pac*. *Parys* *Kaict: Ign: Józ: Walen: Jan i Michł: Potocey* Alexan: *Stanisł: Michł: i Anto: Poletyło* Jan *Winc: i Alojzy*. *Przerębska* *Łucja*. *Rusoccy* *Zyg: i Józ: Sierakowski* *Kaict: Skarbek* *Fryderc: Flor: Józ: i Michł: Stobulewski* *Ign: Stadniocy* *Franc: Ig: Sewe: i Ig: Starzeński* *Józ: i Maciej*. *Su-*

chodolscy Jan i Franc. Szembek Ig: i Piotr. Szołdrski Wiktor. Tarnowscy Jan i Felicja Amor. Tarło Andrzej Flor.: Ulanowiczowie Grzeg: i Ignac. Walewski Józ: Wąsowiczowie Adam, Stani: i Józ: Wielhorska Alexandra, Gustaw, Władys:, Salomea, Jan Nep:, Józ: i Marjanna. Wielopolscy Leona, Alex:, Alfred Bolesław Adam, Jan Kanty, Adam Ig:, Roch i Adam Winc.: Wdziecy Stani: Kar:, Józ: i Piotr. Wołowicz Anto.: Zamojski Stani: Zabiełło Heur.: Załuscy Józ:, Jan Kanty, Roman, Bogumił, Franc: Tom:, Ant:, Joach: i Lud.: Zboińscy Igo: i Kar.: Zyniew Wiktorja. *Vice-Hrabia:* De Verny Leopold. *Baronowie:* Brincken Jul.: Chlussowicz Józ: Jerzy. Chłopicki Józ: Chaudoir Jan, Józ: i Stani: De Heydel Jan Rud.: Dulfus Stani: Heur: i Tytus. Horoch Józ: i Kaciet: Jerzmanowski Pawł.: Kobyliński Flor.: Kosiński Mich.: Lewartowski Jerzy. Maltzahn Adolf. Rastawiecki Lud.: Rajski Frau: Xaw.: Skarzyński Ambro.: Soldenhoff Alexa.: Stokowski Ig.: Waldgön de Wilson Sewer.: Wyszynscy Józ: i Tom.: Załuski Józ: *Kawalerowie Państwa francuz:* Bayer Maciej. Kolecki Jan. Millberg Heur.: Regulski Józ: Schütz Franc.: Smett Stanisław. Zielonka Benedykt. *Za Zgodność:* (podp:) *Brodowski*, Sekretarz Stanu przy Radzie Stanu. *Za Zgodność z Oryginałem:* Członek Rady Stanu, Prezes Heroldji, Rzeczywisty Tajny Rada, Alexander Hrabia *Walewski*. Członek Heroldji, Dyrektor Kancelarii Wincenty *Matuszewski*.

Spis Osób, którym tytuły honorowe przez Wiekoponnej Pamięci Cesarza ALEXANDRA Igo i N. CESARZA i KRÓLA dziś Panującego udzielone zostały: Hrabia d'Alopeus. Hrabia Piotr Bieliński. Hrabia Maurycy Hauke, Jenerał Artył.: Hrabiowie Alexander, Mikolaj i Konrad Walewscy. Hrabia Józef Hauke. Potomkowie w linii prostej Hetmana Piotra Ożarowskiego, to jest: a) Adam Jenerał Jazdy, Członek Rady Stanu, wraz z Potomstwem. b) Franciszek, b. Szambellan JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOSCI, wraz z Potomstwem. c) Dzieci po Kaitenie Ożarowskim pozostałe. Hrabia Franciszek Potocki. *Za Zgodność:* (podp:) *Brodowski*, Sekretarz Stanu przy Radzie Stanu. *Za Zgodność z Oryginałem:* Członek Rady Stanu, Prezes Heroldji, Rzeczywisty Tajny Rada Alexander Hrabia *Walewski*. Członek Heroldji, Dyrektor Kancelarii, Wincenty *Matuszewski*.

Wczoraj w Re: Kurjera złożono od Pawła struża zł. 4, na Salę Ochrony, za hardość, nieposłuszeństwo, kłótnie, używanie nieprzyzwoitych wyrazów i pijaństwo. Za Woal w Sklepie ubogich dla ochrony ofiarowany, daią zł. 15 po raz drugi; kto da więcej? — W jednym z domów Starego-miasta, zdarzył się w tych dniach na-

stępujący wypadek: młode Matkęństwo utraciło jedynaka syna; Ojciec pełen smutku odprowadza na smętarz Powąskowski jego zwłoki, wraca do domu i застаie.... syna. W tej bowiem chwili, kiedy oddawał ostatnią posługę zmarłemu, Żona powiła potomka, a Przyjaciel domowy, który był świadkiem zgonu pierwszego, zaproszony został na chrzestnego ojca. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Dobrym przykładzie* i *Drażliwym położeniu*, przywołani Wszyscy.

Anglja. — Spodziewają się, że w Anglii ogłoszą zakaz wywozu koni. — Na zachodniej kolei żelaznej opóźniony szereg powozów w których znajdowało się tylko 4ch podróżnych wypadł w dom machin, i prawie caży został zdruzgotany. Maszynista i stróż znaleźli śmierć okropną; podróżni mniej lub więcej są ranieni. — Koronacja Cesarza *Brazylijskiego*, *Don Pedra IIgo*, ma nastąpić w pierwszych dniach Maia. — Do *Dowru* ciągle wraca mnóstwo Anglików z Francji. — Pogrzeb Lorda *Holland* odbył się bez okazałości, stosownie do życzenia wynurzonego w testamentcie. — Bieg poczty do Indji wschodnich przez Egipt dotychczas niedoznał przerwy.

Francja. — Rozporządzenia mianujące nowe Ministerstwo, są datowane pod d. 29tym z. m. Nominację Marszałka *Soult* (Sult) podpisał dotychczasowy Minister sprawiedliwości *P. Fivien*; inne nominacje są podpisane przez Marszałka. — Wice-Admirał *Roussin* (Rusę) został wyniesiony na godność Admirała. Tę pierwszą nominację uskuteczniłą przez nowe Ministerstwo, uważają za krok bardzo ważny, gdyż wiadomo, że Admirał *Rusę* jest osobistym nieprzyjacielem *Mekmeda Alego*. Jemu to przypisują przyczynę zniwieszenia układów bezpośrednich rozpoczętych z. r. między Sułtanem a Wice Królem. Za przeciwnikiem Pana *Thiers* gdy szło o sprawę wschodnią. Admirał *Rusę* jest jednym z dymisjonowanych ministrów, który otrzymał takie wynagrodzenie. — Ministrowie z dnia 1go Marca, opuścili 29go z. m. pałace ministerjalne.

P. Thiers miał tegoż dnia wieczorem posłuchanie u Xcia *Orleańskiego*. — Między domyślnymi następcami Pana *Guizot* (*Gizo*) w poselstwie londyńskim, wymieniają Xcia *Brogli*, Pana *Barante* i Marszałka *Sebasjani*. Hrabia *S. Aulaire* (*S. Oler*) otrzyma poselstwo w *Petersburgu*. —

29go z. m. wieczorem liczne patrole przebiegały ulice, straże podwoiono, a część załogi stała w koszarach pod bronią. — Generał *Bugeaud* (*Bižo*) chociaż chory, przyhył spieszenie na rozkaz do *Paryża*. — Pan *Thiers* zamysła przedsięwziąć podróż do *Włoch*, gdzie ukończy *Historję Florencji*. — P. *Leon Malleville* Podsekretarz Stanu w ministerstwie spraw wewn.; wziął dymisję wraz z ministerstwem z dnia 1go Marca. Pod Sekretarzem Stanu *Boudet* (*Bude*) i *Billault* (*Bilol*), zamysłają iść za tym przykładem. — Rząd miał uchwalić, aby uroczystość pochowania zwłok Cesarza została odłożoną do 5go Maia, to jest do rocznicy śmierci *Napoleona*; tymczasem zwłoki zostaną w *Ruan*. — Papiery idą w górę. — Nowi ministrowie złożyli 30go z. m. przysięgę wierności w ręce Monarchy. Nowy gabinet składa się z 4ch członków izby Parów i 25ciu Deputowanych. — Dziennik uchodzący za organ Pana *Thiersa* zbił pogłoskę, iakoby były Prezes Rady zamieśli podróż do *Włoch*. — Marszałek *Sult* iakko Minister wojny wydał do armji odezwę, zachęcającą do karaości.

Hiszpanja. — Gazeta nadworna zawiera postanowienie ogłaszające, że suspendowanie osób w urzędzie, może tylko być wykonanem za wyrokiem sądowym, lub rozkazem królewskim. — Kilka kompanji i część artylerji ruszą z *Andaluzji* ku granicy portugalskiej, z przyczyny zjawienia się *Michalistów* w prowincji *Alemtio*. — Głoszą że Królowa *Krystyna* za przybyciem do Francji lub *Włoch*, wyda protestację przeciw swojej abdykacji. — Depesza telegraficzna donosi: Junta *madrycka* rozwiązała się 26go z. m. — Jenerałowie *Odonel* i *Belaskain* przybyli do *Baiony*. — Ciało dyplomatyczne prócz Posła francuzi wróciło 23go z. m. do

Madrytu. — Xżna *Witorji* mianowana główną Ochmistrzynią Królowej *Izabelli*. — Jenerał *Rodil* nie chce przyjąć nominacji na ieneralnego Inspektora piechoty.

Niemcy. — J. C. W. Wielka Xżna *Helena* rossyjs: przybyła 30go z. m. wieczorem z swoimi dostojnymi Córkami do *Studzardu*. — Rząd *Austrjacji* ogłosił zakaz wywozu koni.

Turcja. — P. *Pontois* (*Pontua*) w kilku naradach odbytych z Reszdem Baszą, oznajmił gotowość Wice-Króla względem przyięcia wszystkich warunków podanych przez Sultana. Reszyd nie dał jeszcze stanowczej odpowiedzi. — Wysyłka wojsk do *Syrji* trwa nieustannie. — Statkowi *toskańskiemu*, który zostawał w służbie egipskiej, celem szpiegowania przy brzegach tureckich, zakazano przystępu do portów tureckich. — *Soliman* opuszczając *Bejrut* 9go z. m., miał przy sobie 808 ludzi, którzy stanowili załogę miasta. W warowni *Bejrutu* znajdowała się mina, którą mieszkańcy pokazali sprzymierzonym. Wuj Emira *Beszyr* a ściga porażonego *Ibrahima*. *Saida* została tak obwarowaną przez sprzymierzonych, że potrzeba około 30,000 wojska aby ją odzyskać. Zbiegi przybyli z *Akry* zapewniali, że w tej twierdzy więcej jest chorych niż zdatnych do broni. Armja egipska utraciła już około 20,000 ludzi w zabitych i deserterach. — Ponieważ *Beszyr* nie stawiał się w oznaczonym czasie stosownie do układu zawartego z *Izzetem* Baszą, przeto Admirał *Stopford* ogłosił jego dymisję i mianował Xięciem Druzów Emira *Elkasym*. — Przez *Wiedeń* doszły ważne wiadomości z *Syrji*: *Soliman* Basza opuścił *Bejrut* 9go z. m. Admirałowie wysłali wojska dla obsadzenia opuszczonego miasta. Korpus 4,000 Turków pod dowództwem *Selima* Baszy, Komodora *Napjer* (*Napje*) i Jenerała *Jochmus* ruszył 10 b. m. przeciw *Ibrahimowi*, którego wyparto z obwarowanego stanowiska; 1,000 Egipcjan pojmano, resztę zabito lub rozepędzono. Sztandar *Ibrahima* i 20 armat popadły w ręce Turków. *Ibrahim* uciekł z małym oddziałem iazdy. Emir *Be-*

szyr przybył z całą swoją rodziną do *Saidy*. — *Mehmed Ali* ma chęć wysłania swojej floty przeciw statkom sprzymierzonych, lub oddać ją pod opiekę floty francuz. P. *Cochelet* (Koszale) odradza, ale podobno nie zdoła przewyciężyć uporu Wice-Króla. Połączona flotta turecko-egipska liczy 21 okrętów linjowych, 15 fregat, 9 korwet, 7 brygów, 2 statki mniejsze, 3 statki parowe, 30,605 majków i 3178 armat.

Rozmaitości. — *Leguerelle* opowiada w opisie podróży przez *Madagaskar*, że młody Murzyn doznawszy ukąszenia od dużego czarnego pająka, umarł wskutek rany. Ten pająk jest tak duży jak rączki morskie znane w Indiach pod nazwiskiem *Turluru*; ma na sobie włosy, a na grzbiecie 3 lub 4 żółte plamy, napotyka ją go w lasach, gdzie robi sobie nory w ziemi. Murzyn zostawszy zranionym okazywał nadzwyczajne wzruszenie nerwów, które trwoga podwajała. Przywołano Lekarza, ten polecił kąpiel parową, do której przymieszano odwar z rozmaitych roślin. Pacjent drżał coraz bardziej, tak iż ledwo 2ch ludzi mogło go utrzymać, język miał suchy, a oczy zapalne. Po kąpeli położono go na derze, i wezwano niewiasty aby mu wygniatały ciało, co ma być bardzo pomocnem w rozmaitych chorobach, pacjent zapadł w sen letargiczny; skóra została suchą pomimo wysokiej temperatury kąpeli, a drganie konwulsyjne trwało ciągle, niezadługo chory umarł. Śmierć nie zmieniła postaci murzyna, tylko na okół rany utworzyła się nabrzmiałość fioletowego koloru. Według zapewnień Malgaszów, rana od takiego pająka zawsze bywa śmiertelną.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Tomaszewski X. Biskup Kaliski, Skupiński X. Kanonik, i Smarzyński Urzędnik, z Kalisza; Jabłonowski Roman Dzie: z Gowarczowa; Osmiałowski Andr: Dzie: z Winiar; Kłeka Natalja Dzie: z Holandji; Bogusławski Wiktor Dzie: z Golendzina; Zaremba Igna: Dzie: z Wysokina; Pawłowski Karol Dzie: z Orłowa.

DONIESIENIA.

DUKATÓW DZIESIEĆ NAGRODY. W dniu 8 b. m. idąc od b. Zamku K. Kraków-Przedmie: ku Poczcie, zgubiono **SAKIEWKĘ** ciemno tabaczkową, w której znajdowało się Imperjałów rossyjskich 20,

Dukatów 6, i **ZŁ. 70** kilka rozmaitych srebrną monetą. Uczciwy znalazca przez wzgląd na ciężki uszczerbek jaki strata tak znacznej summy czyni osobie z pracy rąk utrzymującej się i której pieniądze te nie były własnością, raczy powyższą nagrodę sobie wziąć z kwoty znalezionej, a resztę złożyć w Drukarni Kurjera, pewnym będąc niewygastej wdzięczności uszkodowanego.

Gdy dzień **Sgo Marcyna**, jako termin opłacania **CZYNSZO** w, zbliża się, **JWW. i WW.** Emfiteutenci zechca z Possessji swoich, w **JURIDICE WIELOPOLA** położonych, należne respective Czynsze opłacić, na ręce podpisanego pod **Nr 755** przy ulicy Elektoralskiej Prolongate żadna cierpiąca nie będzie. **M. Jerzykowski.**

Podpisany Opiekun nieletnich Biernackich dziedziców **Dóbr Wielka Wola i Czyste**, zawiadamia, że z dniem **1 Grudnia r. b.** ustanowiony jest Administratorem **Pan Jan Pikarski**, na Czystym zamieszkały; w jego więc ręce wszystkie czynsze i opłaty składane mi być powinny. Uwiadamia także, że w tychże dobrach jest od Nowego roku do wydzierżawienia **CEGLENIA**; o warunkach dzierżawy poinformuje na miejscu pomieniony Administrator. **Warszawa dnia 8 Listopada 1840 r. Kościwicz Mecenas.**

Na założenie **Hamerni** o znacznej sile wody, potrzebne jest **MIEJSCE** stosowne, obfitujące zarazem w drzewo sosnowe na węgle zdatne, od **6ciu do 9ciu** mil od **Warszawy** odległe. Ktoby z **WW. Właścicieli Dóbr ziemskich** takowe posiadat i zyczył sobie oddać w dzierżawę, raczy nadesłać warunki, pod jakimi do tej dzierżawy przystąpić będzie można, na ręce **Pana Rakowskiego** w **Kantorze Głównym Loterii klasycznej**, przy ulicy **Nowy-Swiat** **Nro 1319 i 21.**



Jest do sprzedania z wolnej ręki **KUCYK** z pięknej rasy i dobrze uieżdżony; wiadomość można powziąć w pałacu **Pana** na **Isztem** piątrze, od strony **Kościółca XX. Kapucynów**, w mieszkaniu pod **Nrem 20.**

Dziś rano ciepła stopni **5.** Wczoraj w połud: **8.**
TEATR WIELKI. Jutro **9** raz *Korysyanka.*
We **Środę** Muzyka w brzuchu **Wieloryba.**
Dziś wieczorem w **Kawiarni** w domu **Lilpopa** przy ulicy **Białeńskiej** **Nr 600, PP. Krejtel** grać i śpiewać będą.
Dziś od godziny **6tej** wieczorem, w **Kawiarni** przy ulicy **Długiej** **Nr 586** **Lil: B.** w domu **Szambe: Nowakowskiego**, familja **Wintel Tap** grać i śpiewać będzie.
Jutro **Panny Krejtel** grać i śpiewać będą w **Kawiarni** pod **filarami**, w starej **Oficyjnie** wprost **Ratusza.**